⁶² SAN JUAN DAMASCENO, *De Fide Orthodoxa*, I, 8, (PG 94, 816C-817A): «Filius autem, ac Paternae substantiae figura, quia perfectus est ac subsistens, exceptaque ingenui proprietate per omnia patrem refert atque exprimit. Unigenitus item, quia solus ex solo Patre unice natus est. Neque enim alia generatio est, quae cum Filii Dei generatione conferri possit: quandoquidem nec alius quoque Dei Filius est. Quamvis enim etiam Spiritus sanctus ex Patre procedat, non tamen generationis modo, sed processionis. Alius autem est hic existentiae modus perinde incomprehensus et ignotum, quemadmodum et Filii generatio. Quocirca omnia quae Pater habet, Filii sunt, hoc una excepto, quod ingenuus non est: quae quidem vox nec naturae discrimen, nec dignitatem, sed subsistendi modum indicat. Haud secus atque Adam, qui genitus non est (figmentum enim Dei est) et Seth qui genitus (filius enim est Adami) et Eva quae ex Adami costa prodiit (neque enim ipsa genita est), natura inter se minime differunt (homines enim sunt), sed existendi modo».

⁶³ Cfr. FOCIO, *Q. amphiboloch.*, 28, (PG 101, 208C).

⁶⁴ SAN JUAN DAMASCENO, *De Duabus Christi voluntatibus*, 18, 30, (PG 95, 167): «Ad haec autem et in primis homines, ratione ingenui, quod in Adamo perspicitur; et geniti, quod in Abel, ad processionis, quae in Eva».

padre, madre e hijo. El padre, Adán, en este caso es ingénito, porque no tiene padre humano. Eva, procede del costado de Adán, el hijo, bien sea Set o Abel, es engendrado por ambos. El aspecto en el que todos hacen hincapié es en la consubstancialidad. Los tres son seres humanos, tienen la misma naturaleza, y sin embargo han venido a la existencia por diversos modos: uno es ingénito, otra procedente, otro engendrado.

Veamos con más detenimiento a algunos autores. Prosiguiendo por orden cronológico existe un texto interesante que aparece como apéndice de las obras del Niseno. Según el Padre Orbe es anterior a Gregorio de Nisa; en su opinión, parece ser del círculo de Anastasio I antioqueno⁶⁵.

Se pregunta el autor por qué no creó Dios a nuestros primeros padres, como a los ángeles o como a los animales⁶⁶. En efecto en la creación del ser humano se señala un origen concreto de las tres primeras personas de la humanidad: Adán no tuvo padre ni autor alguno, fuera de Dios. Set vino en cambio por generación. Y Eva tuvo un principio u origen del cual procede pero no por generación. Dios la tomó de Adán de manera infable.

La respuesta se inspira en Metodio. Adán, Set y Eva, las tres raíces e hipóstasis consubstanciales de toda la humanidad, representan en su origen a la santa y consubstancial Trinidad. Adán al Padre ingénito y sin causa, y causa de todas las cosas; o, quizá mejor, sin principio y causa de todas las cosas. Set, al Verbo Hijo de Dios. Eva, con su procesión, al Espíritu Santo. Las tres primeras personas del género humano son figura de la Trinidad. Dice así: «Y [veamos] si en efecto estas tres cabezas de los progenitores [Adán, su hijo y Eva], hipóstasis consubstanciales de toda la humanidad, fueron o no

⁶⁵ ORBE A., *La procesión del Espíritu Santo...*, a.c., p. 107.

⁶⁶ Cfr. Apéndice a SAN GREGORIO DE NISA, *¿qué es lo a imagen y semejanza de Dios?*, (PG 44, 1329CD-1331A): «Verum ad ipsum orationis principium recurramus, atque inde tamquam ex altissimo quodam fonte, primum deducamus, quid causae sit, cur non ad similitudinem caeterorum rationalium, nimirum angelorum, aut rursus pari ratione, qua praeditas sensu animantes, eodemque modo affectas, principes generis nostri ac *primarias personas, Adami inquam et Evae, filiique ex ipsis procreati* in lucem ediderit? sed Adamum quidem sine causa et generatione condiderit, secundum vero ab ipso hominem filium per generationem; Eva autem non per generationem, neque rursus sine causa vel principio, sed per sumptionem sive processionem ex substantia Adami causa carentis ineffabili ratione progressa naturam acceperit?».

hechas, según le parece también a Metodio, de manera típica conforme a una cierta imagen de la santa y consustancial Trinidad. Adán sin autor e ingénito, llevaría el tipo e imagen del omnipotente Dios y Padre, sin principio y principio de todos. El hijo engendrado por él prefiguraría la imagen del engendrado e Hijo de Dios. Eva con su procesión significaría la hipóstasis del Espíritu Santo en su origen. Por eso Dios no inspiró en ella el soplo de la vida; porque ella misma era tipo del soplo y de la vida del Espíritu Santo y porque iba a recibir mediante el Santo Espíritu al Dios que es en realidad el soplo y la vida de todas las cosas. Es de ver asimismo y de admirar cómo el no-engendrado Adán nunca tuvo entre los hombres otro alguno semejante, ingénito y sin causa. Igual que la procedente Eva. Eran figuras verdaderas del ingénito Padre y del Espíritu Santo. Mientras que el hijo génito tuvo por hermanos, a semejanza [propia], a todos los hombres, que son hijos por generación. Existía en efecto a imagen y semejanza figurativa de Cristo, el Hijo génito [de Dios], el cual se hizo hombre, primogénito sin semilla entre muchos hermanos»⁶⁷.

Como se ve el autor considera que Adán no tuvo padre ni autor ninguno fuera de Dios. Set fué engendrado. Y Eva, con principio pero sin generación. Dios la tomó de Adán. Ambos son, Adán y Eva, criaturas singulares, ninguna de las dos proceden por generación, como procederán, sin embargo, el resto de los humanos, varones y mujeres. Como se advierte estamos en una interpretación de

⁶⁷ *Ibidem*: «An vero etiam haec tria primorum parentum capita totius humanae naturae, personae consubstantiales ad imaginem quamdam, ut Metodio visum est, sanctae et consubstantialis Trinitatis figurate sunt factae? sic ut Adamus quidem, qui sine causa et ingénitus est, figuram et imaginem gerat eius, quia causam et principium non habet, estque omnium causa, omnipotentis scilicet Dei et Patris; filius autem, qui génitus est, geniti Filii ac Dei Verbi delinearit imaginem et adumbravit; Eva demum, qua in lucem procedendo sit edita, Spiritus sancti personam ex processione ortam designarit? Quamobrem neque vitae flatum in eam Deus insufflavit, quod sancti Spiritus flatus vitaeque figura esset ipsa, quodque per Spiritum sanctum Deum, qui omnium vere spiritus est et vita esse exceptura. Unde intueri licet ac mirari quod Adam quidem, qui génitus non erat, alium inter homines similem non habuerit, qui ingénitus esset, aut sine principio; ut neque Eva quae ex processione orta erat, utpote qui verae figurae Patris ingéniti et Spiritus sancti essent; filius autem qui génitus erat, omnes homines, qui geniti filii erant, similes fratres habuerit; ut qui ad imaginem et similitudinem typicam esset Christi geniti Filii, qui factus est homo primogénitus sine semine in multis fratribus». Cfr. ORBE, A., *La procesión del Espíritu Santo y el origen de Eva...* a.c., pp. 106-107.